
OBSAH

Díl prvý: Popis okresu. str.

L Přehled zeměpisný 0 ° sef Frydrych):
1. Poloha, rozloha, hranice okresu a počet

obyvatelstva...........................................  *
2. H or op i s ............................................... ^
3. V o d o p is .....................................................9
4. P o d n e b í* ) ...........................  16

H. Přehled přírodopisný:
1. Geologické črty * okresu Vinohrad- »

ského (Josef L ib ic k ý ) ........................19
2. Živočíšstvo (Antonín Wimmer) . . .  30
3 . Rostlinstvo ( Antonín Wimmer) . . .  38

III. Místopis (Sestavil K. R.):
Přehled................................................... * ; ^
Politické (místní) obce (Přehledné tabulky) 62 
Katastrální obce a jejich velikost . . . .  67
Obce a osady ...........................................
S am oty .............................................................. ^
Farní osady .......................................................^
Velkostatky ............................................. ' 9

A. Vinohradský okres.
1. V i n o h r a d y  K r á l o v s k é  . .
2. Babenice.......................................
3. B ran ík ...........................................
4. -5. D v o r c e ........................
6. Dvory Jalové ................................
7. Dvory N o v é ...............  . .
8. H á je ...............................................
9. H o d k o v ič k y ...............................

10. H o s tiv a ř .......................................
11. Hrnčíře . . . .  ....................
12. C h o d o v ................ , * * * *
13. -15. Krč Dolní a Horní . . . .
15. K u n ra t ic e ...................................
16. L ho tka ...........................................
17. L i b u š ....................... .... . . .
18. L itoch leby ...................................
19. M ichle...........................................
20. -21. Nusle-Pankrác...............
22. P o d o l ...........................................
23. Práče ...........................................
24. Roztyly Dolní a Horní . . . .
25. -26. Strašnice Staré a Nové . .

85
102
103
105
107
107
107
107
109
1И
113 I
114 I 
116 
118 
118 
1 20 ' 

120 
124 
128
131
132 
134

27. Š e b e ro v ...........................
28. Štérboholy . ' ....................
29. Vršovice . . . . . . . . .
30. Záběhlice . . . . . .

B. Žižkovský okres.
1. Ž i ž k o v ................................

Olšanské hřbitovy . . •
2. H rd lo ře z y ............................
3. M alešice ........................

C. Jílovský okres.
1. J í l o v é ....................................
2. B a b ic e ........................... .... •
3. Barochov................................
4. B ohulibý ................................
5. B o ř e k ................................
6. B rtn icc....................................
7. B ru n š o v ................................
8. Březka Dolní a Horní . . .
9. Březová . ........................

10. Břežany Dolní ................
11. Č akovice................................
12. Č e n ě t i c e ............................
13. D o b ře jo v ic e ........................
14. Dub . ....................................
15. D ubina....................................
16. G abrhele................................
17. H lubočinka............................
18. Hodkovice ............................
19. Hospoda N o v á ....................
20. H o s tě ra d ic e ........................
21. H ra d iš ť k o ...........................
22. C h lu m ....................................
23. C h o lu p ic e ............................
24. C h o to u ň ................................
25. C h r á s t ....................................
26. Jesenice • • • • , * •  \  *
27. -28. Jirčany Dolní a Horní .
29. Kabáty • • • ,........................
30. Kamenice u Jílového . . .
31. Klenové . • ....................
32. Kostelec u Křížků . . . .
33. Kovářovice . . .  • • *
34. K rám ský ................................
35. K rhan ice ................• • • •
36. Křiváček ................................

Str. 
. 135 
. 136 
. 136 
. 140

142
161
163
163

. 165 

. 170 

. 170 

. 170 

. 171 

. 171 

. 171 

. 173 

. 173 

. 173 

. 176 

. 176 

. 177 

. 178 

. 178 

. 178 

. 178 

. 179 

. 179 

. 179 

. 180 

. 180 

. 181 

. 181 
181 

. 181 

. 183 

. 183 

. 185 
187 

. 187 

. 189 

. 189 

. 189 
190

*) Při tisku prvého archu stalo 
znamenán byl jako samostatná stať 4., a

se omylem, že oddíl vodopisu »Rybníky« po- 
Podnebí jako stať V. — místo 4.

643 41*



37. K u k lík ...............................................
38. L á d v é ................................................
39. Ládvec ............................................
40. L h o t a ................................................
41. Lhota Borová............................ • . .
42. Libeň . . .....................
43. L i b e ř ...............................................
44. Lojovice . . .  ................ ; .
45. Lomnice Dolní . ............................
46. Lomnice H o rn í...............................
47. Louky . ........................................
48. M a le š ín ........................  . . . .
49. M okřany............................................
50. N e c h a n ic e ...........................
51. O h ro b e c ...........................................
52. Okrouhlo . . . .. .......................  .
53. O leško .................................... ....
54. Olešovice............................
55. Petrov ............................................
56. Petříkov .......................................   .
57. Pětichvosty....................  . . . .
58. P ik o v ic e ...........................................
59. Písnice . ' ...........................................
60. Podluky . * . ................ • . . . .
61. P o h o ř í...............................................
62. Popovice Velké . . . . . . .
63. Požáry D o ln í....................................
64. Prosečnice . .    .
65. Přívoz K a m e n n ý ............................
66. Psáry. ; ...........................................
67. P y š e ly ............................ ...................
68. R adějov ice........................................
69. Radimovice...........................................
70. R a d lík ........................................- . .
71. R ak o u sy ............................ .
72. Ř ehenice...............................................
73. Řepčice  ........................ . ,
74. S ázav a ...................................................
75. S k a l s k o ................ ...
76. S k u h ře ...................................................
77. S truhařov........................................... .,
78. S tu d e n é ................................... ...  . .
79. S u l ic e ...................................................
80. Š e d o b ro v ic e ....................................
81. Š těd řík ........................ ...  •...................
82. Š t i ř im ....................• ............................
83. T é p t ín ....................  ........................
84. Todice . . .  * • ....................
85. Úježdec K am enný............................
86. Ujezdcc K řížkový................................
87. V avřetice........................... ....
88.  ‘Vesce . . . . .  ....................
89. Ves K ř iv á ...........................................
90. Ves N ová...............................................
91. V idov ice ............................................
92. V o s n íc e ...........................................  .
93! Zahořany........................................... • .
94. Z a je č ic e ...................................  . .
95. Z d im ě ř ic e ........................................
96. Z la tn ík y .................... i .......................
97. Z v o l ....................  ............................
98. Žam pach...............................................
99. Želivcc . . . ............................  .

IV . P ře h le d  a rc h a eo lo g ic k ý  (Pavel
Papáček) . . .................... .... . . .

V . Z b ý v a léh o  r a š e h o  života ven 
kovského  (Bohumír Šrom) . .

Žákovská slavnost na sv. Řehoře (Josef
Smola) ...................  250

Díl druhý: Národní školství.

P am ěti a rozvoj škol náro d n ích  (se
stavil K. R . ) ..........................   259

(C. k. lemskd skoiiií rada, sekce česká) . .331 
{Členové c. k. okr. školní rady v letech

1884—9 8 )  334
{Kni\. arcibiskupští školdo\orcové) . . . .  33'6 
{Předsedové místních rad školních a místní

dozorci školní)........................... ... . . . 338
Všechny obce i osady a jich přiškolení . 348 
Obce jiných okresů politických, přiškolené

do okresů Vinohradského .....................351
Obce politického okresu Vinohradského, při

školené do okresu j i n é h o .........................352

A. Školy obecné a měšťanské . . . .  353
1. Branická š k o l a ..............................353
2. Škola v Břežanech Dolních . . . .  358
3. Čenětická š k o l a ....................... ...  . 361
4. Hostéradická škola ...................  362
5. Hostivařská škola . . . . . . . .  363
6. Hradišťská š k o la .......................... 368
7. Hrnčířská škola .................................369
8. Chodovská š k o la ................................ 372
9. Jesenická š k o la .................................... 375

10. Jílovská šk o la ........................................376
11. Škola v Jirčanech Dolních . • . . . 385
12. Kamenická š k o la ................................ 387
13. Škola V Kostelci u K řížků.................390
14. Škola v Krči D o ln í .........................   392
15. Krhanická š k o l a ................................ 394
16. Škola na K řiv á č k u ............................ 395
17. Kunratická š k o la ...................  397
18. Libeřská š k o la ....................................399
19. Michelská škola . . .   400
20. Školy v N uslích-Pankráci.................405
21. Okrouhelská š k o la ............................ 416
22. Petrovská ško la ....................................418
23. Písnická š k o l a ............... • ................419
24. Podolská š k o la .................................... 421
25. Škola v Popovicích Velkých . . . .  427
26. Škola v Přívoze Kamenném . . . 430
27. Pyšelská š k o l a .................................... 431
28. Škola v Strašnicích Starých . . . 434
29. Školy na Královských Vinohradech 436
30. Vosnická š k o la .................................... 476
31. Vršovické š k o l y ................................ 477
32. Záběhlická š k o l a ................................ 489
33. Zlatnická š k o la ................... ... . . .  491
34. Zvolská šk o la ........................................ 495
35. Žižkovské ško ly ....................................497

Celkový přehled, jak ve školních obcích poi.
okr. Kr,- Vinohradského přibývalo tříd .544 

Themata, projednávaná v okr. poradách . 545 
Okresní knihovna učitelská na Král. Vino

hradech (E. Janáček) ...............................547
Rozpočty c. k. okresní školní rady na Kr. 

Vinohradech................... *........................ 549

B. Školy pokračovací.
1. Pokračovací školy průmyslové a hospo

dářské (V. B. Švácha a V. Bernášek) 551

Str.
. 190
. 190
. 190

190
. 191

191
. 191

193
. 194
. 194
. 194

Í95
.195
. 195
. 195
• 195
. 196

197
. 197

197
. 198
. 198
. 198

Iе 8
. 199

199
. 201

201
. 202
. 202

204
. 208
. 209
, 209
210

, 210
210

, 210
■ 211
. 211
211
211
211
212

, 212
212
213
213
214
214 I
214
214
215
215
215
215
216
216
216
216
218
219
219

220

229

644



Str.
2. Pokračovací školy obchodní (V. Fra

něk) ......................................................  564
3. Pokračovací kurs pro dívky na Král.

Vinohradech (J. Růžička).....................568
C  Školy m ateřské a opatrovny .573

1. Školy mateřské na Král. Vinohradech
(M. Farochová).....................................573

2. O patrovny ..........................   579
a) Vršovická opaťrovna J. C. V. ко- •

runuí princezny Štěpánky (A. He- 
roldová) .........................................579

b) Žižkovská opatrovna . . . .  . 581
c) Opatrovna v Dolních Břežanech . . 582

D. Okresní vychovatelna arcivévod-
kyně Alžběty na Kr. Vinohradech 
(M. Zindcra)............................................ 584

E. Humánní snahy vzhledem к mlá
deži školní (K. R.).................................592

F. Mimoškolní práce učitelstva (K. R.) 603

G. Spolky u č i te l s k é ...................  . . 624
1. Učitelská jednota * Komenský* v Jílo

vém (Jaroslav M etličky)................ 624
2. г. Komenský* na Král. Vinohradech

(Václav Bernášek).................................634

Seznam vyobrazení.
a) dle kreseb:

1. Pohled na Vlkovou přes Štiřimský
rybník (kreslil Karel Liebschcr) . 8

2. Podol: Zimní přístav pro parníky
(K. L ie b sc h e r) ................................... 11

3. Při ústí Sázavy (A. Levý) . . . .  12
4. Kostelec nad Sázavou (Václ. Jahsa) 21
5. Pohled od Braníka к Hlubočepům

а к Chuchli (K. Liebscher)................29
6. Kamenice pod Vlkovou (K. Lieb-

s c h e r ) ...................................................... 37
7. Hůrka a Kostelec u Křížků (K. Lieb

s c h e r ) ...................................................... 43
8. Partie z Kunratic (K. Liebscher) . . 45
9. Krajina u Libře (K. Liebschcr) . . .  56

10. Hodkovičky (K. Liebscher) . . . .  108
11. Jezerka (K. L ie b s c h e r ) ..................... 121
12. Krajina u vsi Borku u Jílového (K.

L iebscher)....................................... 172
13. Libeř: Kostel (K. Liebschcr) . . . 192
14. Popovice Velké (K. Liebscher) . . 200
15. Kamenný Přívoz (Y- Jansa) . . . 202
16. Pyšely (K. Liebscher).........................205
17. Zvol: Bývalý «kostelík (J. M. Tykal) 218
18. U Velkých Popovic (K. Liebschcr) 228
19. Starý statek ze Zvole (В. Dvořák) . 230
20. Statek z okolí Jílového. Půdorys

(B. Dvořák). . . .   235
21. Jirčanskýkostel azvonicepřod r. 1877

(P. Ant. F ä h n r ic h ) .............................239
22. Na Sázavě. Pohled od Chrástu к Týnci

(V. Jansa) / ......................  247
23. Týnec nad Sázavou (V. Jansa) . . . 251

Str.
24. Učebna staré školy (J. M. Tykal) . 303
25. Stará škola ve Z v o l i ........................305
26. Žižkov: Školní budovy (Jos. Porteš) 337
27. Půdorys školy IV. obvodu ňa Král. 

Vinohradech (dle plánů architekta
A. T u r k a ) ........................ 246—47

b) dle fotografií:

28. Král. Vinohrady: Purkyňovo náměstí 2
29. Žižkov: Basilejské náměstí . . . .  4
30. Žižkov: Pohled na vrch s Husovy

třídy .......................................................  6
31. Sázava nad P ik o v icem i................. 10
32. Jílové.................................................... 14
33. Pyšely (Alb. M elichar*)..................17
34. Syenitové lomy u Vavřetic . . . .  20
35. Studené u Jílového . . . . . . 23
36. Žižkov: Karlova třída s pozadím

H ra d č a n ................ . . . .  25
37. Žižkov: Pohled s vrchu na sever

(J. K olář)...................................................27
38. Královské Vinohrady: Hálkova třída

Q. Mulač) .  ...........................31
39. Žižkov: Husova třída . ........................33
40. Chgtouň u Jílového (Karel Preinin-

ger) . . ................................................... 35
41. P osázav í...................................................39
42. P o sázav í...................................................41
43. Z T ě p t ín a ........................  ̂: . . . . 50
44. Jílové: Hlavní oltář v chrámu P. . . 52
45. Žižkov ...................................................54
46. Bývalé Údolí V in ič n é ...........................54
47. Rozhledna na Vlkové . . . . . . .  58
48. Sázava u Krhaniq . . . .  . . .  60
49. Král. Vinohrady: Karlova třída . . 84
50. » » Palackého třída . 86
51. * » • Folimanka pod

Karlovem . . . .  88
52. » » Havlíčkova tř íd a . 90
53. » » Jungmannovatřída 93
54. * » J- Vel. císař a král

František Josef I. 
navštívil stavbu 

* * votiv. chrámu P.
sv. Lidmily r. 1892 94

55. » » Vnitřek chrámu P.
sv. Lidmily . . . %

56. » * Nuselské schody
s kapií nejsv. pěti 
osob............... . 9 8

57. > » Národní dům . . . 100
58. ' » » Zasedací síň v rad

nici ..........................102
59. Braník . . .  ................. 104
60. Král. Vinohrady: Tympanon chrámu

sv. Lidmily od J. V. Myslbeka . . 106
61. Hostivař . ..............................................110
62. Hostivař: K o s te l .............................HO
63. Král. Vinohrady: Budova c. k. okr.

s o u d u ................................................112
64. Hrnčíře: K ostel................. ...... .113
65. Chodov .....................................................115
66. K u n ra tic e ........................................ H7
67. Michle; v pravo Bohdalec.............119

*) Zde uvádíme jen jména, jež byla v knize vynechána nebo nesprávně poznamenána.

645



Str.
68. Michle: K o s te l .................................. 119
69. Nusle s pozadím Prahy a Král. Vino

hradů ..........................   123
70. P a n k rá c ..................................125
71. »Stará Pankrác«......................127
72. Pankrácký k o s te l .................. 127
73. Podol i část Dvorců . . . . . . .  129
74. Podol: K ostel..........................131
75. Král. Vinohrady: Přečerpací stanice 133
76. » » Tržnice na maso 133
77. Sterboholy: Pomník gen. Schwerina 135
78. V ršovice..................................137
79. Záběhlice..............................  . . .  139
80. Vršovice: Kostel ............................. 141
81.
82.
83.

84.
85.
86 .

87.
88 .

89.
90.

91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99. 

100 . 

101 .

Žižkov: Komenského námestí . .
» Kostnické náměstí . . .
» Karlova třída směrem к Ol

šanům . . . . . .  .
» Prokopovo náměstí a třída 
» Partie s vrchu Žižkova
» Schodiště' v radnici
» Zasedací síň v radnici .
» Obraz bud. kostela . .
» Husova třída . . . .
» Sladkovského náměstí s 

staveništěm chrámu . .
» Karlova třída . . . . '
» Zatímná kaple P. Marie
» Vnitřek olšanského kostela

Z Olšanských h řb ito v ů ...............
Žižkov: Kostel v Olšanech . . . 
Jílové: Náměstí s radnicí . . .

» Kostel (K. Preininger) . .
» Lázně s kaplí sv. Václava 

Břežany Dolní: Kříž před školou .
» * » Zámek...................
» » Kapte v arcibiskup

zámku...................

143
145

147
148
149 
151
153
154
156

157
159
160 
160 
162 
164 
166 
168 
170 
174 
176

102. Hradišťko 179
103. Jirčanský kostel.................................... 182
104. Kamenice......................    184
105. Ukřižovaný od Josefa V. Myslbeka

(Na hrobce v Kamenici) . . . . 186
106. Kostelec u K ř íž k ů .............................188
107. Okrouhlo ................................................196
108. Pyšely: K o s te l ...................  . . .  207
109. Pyšely: N ám ěstí...................   .209
110. Štiřimský z á m e k ................................ 213
111. Záběhlice: K ostel...................  221
112. Žižkov: Pohled s vrchu Žižkova do

Prokopovy ulice .................................223
113. U K rče ................... .224
114. Kunratice...............................................225
115. Křtitelnice z kostela sv. Rocha na

Olšanech............................... . . .  227
116. Psáry: Světnice ve statku p. Josefa

Kopeckého ........................................231
117. Statek v O k ro u h lu ............................ 233
118. Hostěradice: N áves............................ 237
119. Školní kaple ve škole v sadech *) na

Král. V inohradech ........................... 328
120. Kreslírna s pomůckami v Žižkově 330
121. Kabinet II. školy chlapecké na Král.

Vinohradech ......................................  332

у . v ^ tr>122. Tělocvična školy měšťanské i obecné 
ve škole v sadech na Král. Vino
hradech................................................ 332

123.-124. Kabinet učeb. pomůcek v Kame
nici (2 o b r . ) ..................................... 335

125. Prvá škola v Braníku . ...............354
126. Branická š k o la ..................................356
127. Škola v Dolních Břežanech . . . .  359
128. Čenětická škola . ...................  361
129. Hostéradická škola . . . .  . . .  363
130. Hostivařská škola...............  . . .  365
131? Hradišťská š k o la ..................... 368
132. Hrnčířská ško la ..................................370
133. Chodovská š k o la ..............................373
134. Jesenická šk o la .......................... ...  . 375
135. Jílovská škola ......................................378
136. Jílové: »Stará m ince«......................  379
137. Pomník říd. učitele Jindřicha v Jílo

v é m ..................................................... 381
138. Škola v Jirčanech Dolních. . . 385
139. Kamenická š k o la .............................. 387
140. Výlet mládeže š k o ln í .......................388
141. Škola v Kostelci u Křížků . . . .  390
142. Škola v Krči D o ln í....................393
143. Krhanická š k o l a ........................395
144. Škola ma K řiv á č k u ..........................396
145. Kunratická škola . .......................398
146. Škola v L ib ři......................................400
147. Bývalá škola v Michli.......................402
148. Michelská škola ..............................404
149. Dům »Na kovárně« v Nuslích . . . 406
150. Chlapecká škola v Nuslích-Pankráci 407
151. Dívčí škola v Nuslích-Pankráci . . . 407
152. Měšťanská škola v Nuslích-Pankráci

»V údolí«.......................................... 409
153. Na klouzačce  ..................................411
154. Slavnost na konci šk. roku: »Králov-

ničky« v Nuslích-Pankráci . . . .  413
155. Práce v zahradě....................................415
156. Škola v O k ro u h lu ............................ 417
157. Petrovská ško la ................................... 418
158. Písnická š k o la .......................• . . 420
159. Stará škola v Podole............................$22
160. Podolská š k o la ................................... 424
161. Popovická š k o la ................................428
162. Škola v Kamenném Přívoze . . . .  431
163. Pyšelská š k o la ................................... 432
164. Druhá škola Pyšelská . . . . . . .  433
165. Škola v Strašnicích Starých . . . .  435
166. Král. Vinohrady: Školní budova na

167. »

168. »

169. »

170. »

171. »

172. »

Purkyňově ná
městí . . . . . . .  437

» Šk. budova v Ko-
• menského třídě . 439

» Šk. budova v Čelá-
kovského ulici . . 441 

» Škol. budova v sa
dech ......................442

» Škol. budova v Pe
runově ulici . . . 445 

» Budova školy ně
mecké v Moravské 
třídě . . . .  447

» Budova školy ma
teřské ...................448

*) Nikoli v Perunově ulici.

646



Str.

174.

175.

173. Škola obecná: Psaní v I. třídě v I.
škole na Král. Vino- 217. 
hradech . . . . . .  450

» Práce v školní za
hradě .......................453

» Tělocvik . . . .  455
176. Chodba I. školní budovy na Král.

V inohradech..........................  . . . 457
177. Škola obecná: Ženské ruční práce 459
178. * » Tělocvičná hra . . 461
179. Ve škole měšťanské: Hodina rostlino-

p isu .....................462
180. Ředitelna mešť. školy chi. na Král.

Vinohradech . . • • •  . • • 463
181. Sborovna měšť. školy dívčí na Král.

V inohradech.............................. .......  465
182. Král. Vinohrady: Budova c. k. gym

nasia ..................... 467
183. • » » Budova c. k. re

álné školy »Na 
Smetance« . . . .  469

184. Vosnická šk o la .......................  476
185. Dům »U bednářů« ve Vršovicích^. 478
186. Stará škola (nynější fara) ve Vršo

vicích . . .  ............... ^ * • • 480
187. »Rangherka« (býv. Školní budova)

ve Vršovicích..................  . 482
188. Vršovická obecná a měšťanská škola

pro chlapce.......................... ...  • • 483
189. Vršovická obecná i měšťanská škola

pro dívky ....................... ...  • • 485
190. Obecná škola: Hodina čtení . . . 487
191. Záběhlická š k o la ................... • • •
192. Zlatnická škola  ................493
193. Zvolská škola...................................... 495
194. Žižkov: Pohled z r. 1873 (se stavbou

I. školní budovy) . . . .  500
195. » Škola na Komenského nám. 502
196. » Budova německé školy . • 504
197. » Škola na Basilejském nám. 506
198. . * Škola v Cimburkově ulici . 508
199. » Škola v Palackého třídě . .
200. » Stará škola olšanská . .
201. Obecná škola: Kabinet učebných po

můcek (v I. ob. šk. 
chi. na Žižkově) .

202. » » Zoologičká zahrada
203. » » Tělocvik . . . .
204. Žižkov: Kaple školy v Palackého tř. 521
205. Na hříšti ....................................523
206. Chodba šk. budovy v Palackého tř.

na Žižkově . . .  .  525
207. Měšťanská škola: Kreslení dle modelu 527
208. » » V kabinetu fysikál-

ním..................... 529
209. » » dívčí: Tělocvik . . . 531
210. Pokračovací škola průmyslová: Mo-

d e lo v n a .....................................   . *553
211. Pokračovací škola průmyslová: Uč

ňové obuvničtí a krejčovští . . . .  561
212. Pokračovací kurs dívčí: Ruční práce

ženské .................................................  569
213. Škola mateřská . . ....................v • • 574
214. » » Zábava na hříšti . 576
215. » » Hra na vojáky . . 578

216. Z opatrovny: Na h ř í š t i ................... 581
582

585
587
589
590 
599

510
511

512
514
518

218. Opatrovna v Dolních Břežanech (M.
A dler)...........................

219. Okresní vychovatelna: Práce v za
hradě (Ed. 
Petrák) . .

220. » » Ložnice . .
221. » » Svačina . .
222. » » U pařenišť
223. Škola mateřská: Oběd . . . . . .
224. Král. Vinohrady: Schodiště v Nár.

dom ě..........  504
225. » » Velký sál v Nár.

domě . . . . . .  605
226. Měšťanská škola: Vycházka na Le

vý H ra d e c ..........................   607
227. Na žižkovském h ř í š t i .........................609
228. Zimní zábava # • , • 611
229. Kr. Vinohrady: Divadelní sál v Ná

rodním d o m ě....................... , : ‘ #
230. Škola obecná: Mladí hudebníci v Dol.

Jirčanech........................... .... • * • 615
231. Král. Vinohrady: Tělocvična »So

kola« v Národním d o m ě 617
Tisky:

1. Mapka okresu z r. 1794 .................... 48
2. Titulní list -Güntherova slabikáře

z r. 1574 ............... * .......................... 262
3. Titulní list Knížky začátkův v jazyku 

latinském a českém pro nové žáčky 
od M. M. Collina z Chotěřiny (159o) 263

4. Ukázka ze slabikáře z minulého stol. 271
5. » » » , » * 272
6. Ukázka z Knihy methodní z r. 1777 273
7. Poslední stránka slabikáře z druhé

poloviny XVIII. s to le tí ................... 274
8. Český Slabikář pod Tytulem Svaté

Anny......................................................275
9. Počátek Českého Slabikáře . . . . .  276

10. Kniha к čtení: díl prvý . . . . . .  277
11. * » » díl druhý . . . • • 277
12. Ukázka z druhého dílu »Knihy к čtení« 278
13. Titulní list Malého katechismu (1782) 279
14. Slabikář z r. 1798 . . . . . . . .  . 279
15. Ukázky z Uvedení к české dobro-

písebnosti z *r. 1786 ...........................  280
16. »Lístek« čili »Kohoutek« . . . . .  283
17. Podpis Matouše Holuba, starého

učitele p o d o lsk éh o .............................286
18. Vysvědčení z normální školy (1789) 287
19. Ukázka ze slabikáře z r. 1798 . . . 289
20. Titulní list Přítele mládeže 1823 . . 290
21. Písmo Frant. Tomsy, faktora ©eko

nomie normálních k n i h ..................... 291
22. Závěr Školních pravidel z r. 1813 . 294
23. Titulní list Knihy ke čtení pro opa

kovací školy .    295
24. Ukázka ze slabikáře pro dědinské

školy z r. 1839 .......................  • • -296
25 Ukázka ze slabikáře pro dědinské 

školy z r. 1839 ................... v* .• • • 298
26. Ukázka ze slabikáře pro dědinské

školy z r. 1839 ...................................  299
27. Výroční předpis z r. 1845 . . 308


